


« Care colleghe, cari colleghi,« Care colleghe, cari colleghi,

viviamo in un momento storico segnato da conflitti dolorosi. In questo viviamo in un momento storico segnato da conflitti dolorosi. In questo 
tempo in cui la sofferenza colpisce milioni di persone, ritrovarsi tempo in cui la sofferenza colpisce milioni di persone, ritrovarsi 
qui oggi, come comunità scientifica assume un valore ancora più qui oggi, come comunità scientifica assume un valore ancora più 
profondo.profondo.

Il Medico Veterinario non è solo un professionista della salute animale Il Medico Veterinario non è solo un professionista della salute animale 
ma un presidio di sanità pubblica, etica e innovazione.ma un presidio di sanità pubblica, etica e innovazione.
In un mondo spesso segnato dalla sofferenza, anche quella degli In un mondo spesso segnato dalla sofferenza, anche quella degli 
animali, nutro la speranza che noi veterinari possiamo continuare a animali, nutro la speranza che noi veterinari possiamo continuare a 
essere un baluardo di empatia, competenza e protezione per tutte le essere un baluardo di empatia, competenza e protezione per tutte le 
creature che non hanno voce.creature che non hanno voce.
In una realtà in continua trasformazione la nostra formazione deve In una realtà in continua trasformazione la nostra formazione deve 
stare al passo con i tempi.stare al passo con i tempi.
Dietro ogni caso clinico, ogni emergenza, ogni decisione terapeutica, Dietro ogni caso clinico, ogni emergenza, ogni decisione terapeutica, 
c’è uno sforzo di pensiero, di studio di responsabilità.c’è uno sforzo di pensiero, di studio di responsabilità.

L’intelligenza artificiale non sostituisce il medico: potenzia la sua L’intelligenza artificiale non sostituisce il medico: potenzia la sua 
capacità di osservare, analizzare e decidere.capacità di osservare, analizzare e decidere.
Chi saprà usarla con intelligenza clinica, spirito critico e Chi saprà usarla con intelligenza clinica, spirito critico e 
consapevolezza avrà un vantaggio tecnologico e umano.consapevolezza avrà un vantaggio tecnologico e umano.

Non possiamo lasciare che siano altri a decidere come usare l’IA in Non possiamo lasciare che siano altri a decidere come usare l’IA in 
Medicina Veterinaria.Medicina Veterinaria.
È tempo di trasformare la tecnologia in competenza e la competenza È tempo di trasformare la tecnologia in competenza e la competenza 
in cura.in cura.

Per me questo è il ventesimo Congresso, e anche l’ultimo in questo Per me questo è il ventesimo Congresso, e anche l’ultimo in questo 
ruolo. Ho avuto il privilegio di accompagnare Unisvet dalla nascita ruolo. Ho avuto il privilegio di accompagnare Unisvet dalla nascita 
fino ad oggi.fino ad oggi.

Oggi Unisvet è una realtà solida, viva pronta a continuare con Oggi Unisvet è una realtà solida, viva pronta a continuare con 
immutata passione, in mani capaci, e con lo sguardo sempre al futuro.immutata passione, in mani capaci, e con lo sguardo sempre al futuro.

Il futuro della nostra professione si costruisce anche qui, insieme. »Il futuro della nostra professione si costruisce anche qui, insieme. »

Dott. Andrea Dorcaratto, Dott. Andrea Dorcaratto, 
DVM e Fondatore di UnisvetDVM e Fondatore di Unisvet



PROGRAMMA

VENERDÌ
13/02/26

4° CONGRESSO 
UNISVET PER 

TECNICI E 
ASSISTENTI 
VETERINARI

ANESTESIA MEDICINA 
INTERNA ORTOPEDIA DIAGNOSTICA 

PER IMMAGINI

RECOVER CPR
BLS & ALS 
Rescuer 

Certification
CARDIOLOGIA

SABATO 
14/02/26

4° CONGRESSO 
UNISVET PER 

TECNICI E 
ASSISTENTI 
VETERINARI

ANESTESIA MEDICINA 
INTERNA ORTOPEDIA DIAGNOSTICA 

PER IMMAGINI

RECOVER CPR
BLS & ALS 
Rescuer 

Certification
CARDIOLOGIA

DOMENICA
15/02/26

4° CONGRESSO 
UNISVET PER 

TECNICI E 
ASSISTENTI 
VETERINARI

ANESTESIA MEDICINA 
INTERNA



Masterclass di Anestesia
Complicanze in Anestesia: 
prevenire è meglio che curare!

Direttrice della Masterclass
Dott.ssa Stefania Scarabelli 

DVM, MRCVS, Cert AVP (VA), Dipl. ECVAA, Dipl. ACVAA

Durante queste tre giornate di approfondimento, ci concentreremo sull’identificazione precoce, la prevenzione e la gestione delle più 
frequenti complicanze in ambito perianestesiologico, con un approccio sistematico e orientato alla pratica clinica.

La Masterclass è strutturata per fornire ai partecipanti strumenti concreti per affrontare eventi avversi sia attesi che inattesi, con 
un’analisi delle complicanze suddivisa per apparato e per tipologia di intervento.

La terza giornata sarà interamente dedicata alla discussione interattiva di casi clinici reali, ispirati alle complicanze affrontate nei giorni 
precedenti: un’occasione per consolidare le conoscenze acquisite e per stimolare il ragionamento clinico in scenari complessi, realistici e 
spesso al limite tra teoria e pratica.



Registrazione partecipanti

Discorso di apertura

Rischio anestesiologico  Prof. Federico Corletto

Le complicanze cardiovascolari più comuni Prof. Federico Corletto

Coffee Break

Le complicanze cardiovascolari più comuni Prof. Federico Corletto

Le complicanze respiratorie più comuni Dott.ssa Stefania Scarabelli

Lunch Break

Le complicanze respiratorie più comuni Dott.ssa Stefania Scarabelli

Gestione del dolore nel periodo perioperatorio Dott. Loris Barale

Coffee Break

Il dolore cronico post-chirurgico  Dott. Loris Barale

13 FEBBRAIO 2026 14 FEBBRAIO 2026
Registrazione partecipanti

Reazioni avverse a farmaci  Prof. Federico Corletto

Errori comuni legati all’equipment  Prof. Federico Corletto

Coffee Break

Complicanze gastroenteriche  Dott.ssa Ilaria Rovatti

Le complicanze neurologiche ed oftalmiche più comuni 
Dott.ssa  Stefania Scarabelli

Lunch Break

AKI nel periodo postoperatorio  Dott.ssa  Stefania Scarabelli

Complicanze attese in patologie specifiche  Dott.ssa Ilaria Rovatti

Coffee Break

Complicanze attese in patologie specifiche Dott.ssa Ilaria Rovatti

08:30-09:00

09:00-09:45

09:45-10:30

10:30-11:15

11:15-12:00

12:05-12:50

12:50-14:20

14:20-15:05

15:10-15:55

15:55-16:40

16:40-17:25

08:30-09:15

09:20-09:30

09:30-10:15

10:20-11:05

11:05-11:50

11:50-12:35

12:40-13:25

13:25-14:55

14:55-15:40

15:40-16:25

16:25-17:10

17:10-17:55

Complicanze in Anestesia: prevenire è meglio che curare!ANESTESIA



15 FEBBRAIO 2026
Registrazione partecipanti

Casi clinici di complicanze descritte nelle due giornate precedenti Dott. Loris Barale, Dott.ssa Ilaria Rovatti, Dott.ssa Stefania Scarabelli

Casi clinici di complicanze descritte nelle due giornate precedenti Dott. Loris Barale, Dott.ssa Ilaria Rovatti, Dott.ssa Stefania Scarabelli

Coffee Break

Casi clinici di complicanze descritte nelle due giornate precedenti Dott. Loris Barale, Dott.ssa Ilaria Rovatti, Dott.ssa Stefania Scarabelli

Casi clinici di complicanze descritte nelle due giornate precedenti Dott. Loris Barale, Dott.ssa Ilaria Rovatti, Dott.ssa Stefania Scarabelli

08:30-09:00

09:00-09:45

09:50-10:35

10:35-11:20

11:20-12:05

12:10-12:55

Complicanze in Anestesia: prevenire è meglio che curare!ANESTESIA



QUOTE D’ISCRIZIONE

MASTERCLASS DI ANESTESIA, 
MEDICINA INTERNA

220€ + IVA
entro il 07/01/2026

190€ + IVA
entro il 07/01/2026

120€ + IVA
entro il 07/01/2026

400€ + IVA
Quota per i Medici Veterinari

entro il 09/01/2026

240€ + IVA
entro il 10/02/2026

210€ + IVA
entro il 10/02/2026

140€ + IVA
entro il 10/02/2026

325€ + IVA
Quota agevolata riservata agli studenti di Medicina Veterinaria, 

ai Tecnici e Assistenti Veterinari entro il 09/01/2026

260€ + IVA
solo il 13/02/2026

230€ + IVA
solo il 13/02/2026

160€ + IVA
solo il 13/02/2026

MASTERCLASS DI CARDIOLOGIA, 
DIAGNOSTICA PER IMMAGINI, ORTOPEDIA

4° CONGRESSO UNISVET PER 
TECNICI E ASSISTENTI VETERINARI

RECOVER CPR
BLS & ALS Rescuer Certification



ISCRIZIONE SINGOLA
MASTERCLASS

ISCRIZIONE RECOVER

ISCRIZIONE CONGRESSO 
PER TECNICI E 
ASSISTENTI VETERINARI

•	 Partecipazione al RECOVER CPR–BLS & ALS Rescuer Certification 2026
•	 Ingresso all’area espositiva
•	 Borsa congressuale

•	 Partecipazione al 4° CONGRESSO UNISVET PER TECNICI E ASSISTENTI VETERINARI
•	 Lunch Break offerto da Unisvet per festeggiare il ventennale dell’associazione
•	 Ingresso all’area espositiva
•	 Attestato di partecipazione
•	 Atti Congressuali
•	 Borsa congressuale

L’ISCRIZIONE INCLUDE

•	 Partecipazione alla singola masterclass
•	 Lunch Break offerto da Unisvet per festeggiare il ventennale dell’associazione
•	 Ingresso all’area espositiva
•	 Attestato di partecipazione
•	 Atti Congressuali (ove previsti)
•	 Borsa congressuale



SEDE CONGRESSUALE
Savoia Hotel Regency
Via del Pilastro 2, 2/2 - BOLOGNA

PER INFORMAZIONI
segreteria@unisvet.it

+39 02 8907 38 58
www.unisvet.it

vers. 13/11/2025

mailto:segreteria%40unisvet.it%20?subject=
http://www.unisvet.it

