

CONGRESSO NAZIONALE



UNISVET
UNIONE ITALIANA SOCIETÀ VETERINARIE

UNISVET

**2026
13.14.15 FEBBRAIO**

SAVOIA HOTEL REGENCY VIA DEL PILASTRO, 2-2/2, BOLOGNA

« Care colleghi, cari colleghi,

viviamo in un momento storico segnato da conflitti dolorosi. In questo tempo in cui la sofferenza colpisce milioni di persone, ritrovarsi qui oggi, come comunità scientifica assume un valore ancora più profondo.

Il Medico Veterinario non è solo un professionista della salute animale ma un presidio di sanità pubblica, etica e innovazione.

In un mondo spesso segnato dalla sofferenza, anche quella degli animali, nutro la speranza che noi veterinari possiamo continuare a essere un baluardo di empatia, competenza e protezione per tutte le creature che non hanno voce.

In una realtà in continua trasformazione la nostra formazione deve stare al passo con i tempi.

Dietro ogni caso clinico, ogni emergenza, ogni decisione terapeutica, c'è uno sforzo di pensiero, di studio di responsabilità.

L'intelligenza artificiale non sostituisce il medico: potenzia la sua capacità di osservare, analizzare e decidere.

Chi saprà usarla con intelligenza clinica, spirito critico e consapevolezza avrà un vantaggio tecnologico e umano.

Non possiamo lasciare che siano altri a decidere come usare l'IA in Medicina Veterinaria.

È tempo di trasformare la tecnologia in competenza e la competenza in cura.

Per me questo è il ventesimo Congresso, e anche l'ultimo in questo ruolo. Ho avuto il privilegio di accompagnare Unisvet dalla nascita fino ad oggi.

Oggi Unisvet è una realtà solida, viva pronta a continuare con immutata passione, in mani capaci, e con lo sguardo sempre al futuro.

Il futuro della nostra professione si costruisce anche qui, insieme. »

Dott. Andrea Dorcarotto,
DVM e Fondatore di Unisvet

PROGRAMMA

VENERDÌ
13/02/26

ANESTESIA

MEDICINA
INTERNA

ORTOPEDIA

CARDIOLOGIA

DIAGNOSTICA
PER IMMAGINI

RECOVER CPR
BLS & ALS
Rescuer
Certification

4° CONGRESSO
UNISVET PER
TECNICI E
ASSISTENTI
VETERINARI

SABATO
14/02/26

ANESTESIA

MEDICINA
INTERNA

ORTOPEDIA

CARDIOLOGIA

DIAGNOSTICA
PER IMMAGINI

RECOVER CPR
BLS & ALS
Rescuer
Certification

4° CONGRESSO
UNISVET PER
TECNICI E
ASSISTENTI
VETERINARI

DOMENICA
15/02/26

ANESTESIA

MEDICINA
INTERNA

4° CONGRESSO
UNISVET PER
TECNICI E
ASSISTENTI
VETERINARI

Masterclass di Anestesia

Complicanze in Anestesia:

prevenire è meglio che curare!

Durante queste tre giornate di approfondimento, ci concentreremo sull'identificazione precoce, la prevenzione e la gestione delle più frequenti complicanze in ambito perianestesiologico, con un approccio sistematico e orientato alla pratica clinica.

La Masterclass è strutturata per fornire ai partecipanti strumenti concreti per affrontare eventi avversi sia attesi che inattesi, con un'analisi delle complicanze suddivisa per apparato e per tipologia di intervento.

La terza giornata sarà interamente dedicata alla discussione interattiva di casi clinici reali, ispirati alle complicanze affrontate nei giorni precedenti: un'occasione per consolidare le conoscenze acquisite e per stimolare il ragionamento clinico in scenari complessi, realistici e spesso al limite tra teoria e pratica.

Direttrice della Masterclass

Dott.ssa Stefania Scarabelli

DVM, MRCVS, Cert AVP (VA), Dipl. ECVAA, Dipl. ACVAA



ANESTESIA

Complicanze in Anestesia: prevenire è meglio che curare!

13 FEBBRAIO 2026

08:30-09:15	Registrazione partecipanti
09:20-09:30	Discorso di apertura
09:30-10:15	Rischio anestesiologico Prof. Federico Corletto
10:20-11:05	Le complicanze cardiovascolari più comuni Prof. Federico Corletto
11:05-11:50	Coffee Break
11:50-12:35	Le complicanze cardiovascolari più comuni Prof. Federico Corletto
12:40-13:25	Le complicanze respiratorie più comuni Dott.ssa Stefania Scarabelli
13:25-14:55	Lunch Break
14:55-15:40	Le complicanze respiratorie più comuni Dott.ssa Stefania Scarabelli
15:40-16:25	Gestione del dolore nel periodo perioperatorio Dott. Loris Barale
16:25-17:10	Coffee Break
17:10-17:55	Il dolore cronico post-chirurgico Dott. Loris Barale

14 FEBBRAIO 2026

08:30-09:00	Registrazione partecipanti
09:00-09:45	Reazioni avverse a farmaci Prof. Federico Corletto
09:45-10:30	Errori comuni legati all'equipment Prof. Federico Corletto
10:30-11:15	Coffee Break
11:15-12:00	Complicanze gastroenteriche Dott.ssa Ilaria Rovatti
12:05-12:50	Le complicanze neurologiche ed oftalmiche più comuni Dott.ssa Stefania Scarabelli
12:50-14:20	Lunch Break
14:20-15:05	AKI nel periodo postoperatorio Dott.ssa Stefania Scarabelli
15:10-15:55	Complicanze attese in patologie specifiche Dott.ssa Ilaria Rovatti
15:55-16:40	Coffee Break
16:40-17:25	Complicanze attese in patologie specifiche Dott.ssa Ilaria Rovatti



ANESTESIA

Complicanze in Anestesia: prevenire è meglio che curare!

15 FEBBRAIO 2026

08:30-09:00

Registrazione partecipanti

09:00-09:45

Casi clinici di complicanze descritte nelle due giornate precedenti Dott. Loris Barale, Dott.ssa Ilaria Rovatti, Dott.ssa Stefania Scarabelli

09:50-10:35

Casi clinici di complicanze descritte nelle due giornate precedenti Dott. Loris Barale, Dott.ssa Ilaria Rovatti, Dott.ssa Stefania Scarabelli

10:35-11:20

Coffee Break

11:20-12:05

Casi clinici di complicanze descritte nelle due giornate precedenti Dott. Loris Barale, Dott.ssa Ilaria Rovatti, Dott.ssa Stefania Scarabelli

12:10-12:55

Casi clinici di complicanze descritte nelle due giornate precedenti Dott. Loris Barale, Dott.ssa Ilaria Rovatti, Dott.ssa Stefania Scarabelli



QUOTE D'ISCRIZIONE

MASTERCLASS DI ANESTESIA, MEDICINA INTERNA

220€ + IVA

entro il 07/01/2026

240€ + IVA

entro il 10/02/2026

260€ + IVA

solo il 13/02/2026

MASTERCLASS DI CARDIOLOGIA, DIAGNOSTICA PER IMMAGINI, ORTOPEDIA

190€ + IVA

entro il 07/01/2026

210€ + IVA

entro il 10/02/2026

230€ + IVA

solo il 13/02/2026

4° CONGRESSO UNISVET PER TECNICI E ASSISTENTI VETERINARI

120€ + IVA

entro il 07/01/2026

140€ + IVA

entro il 10/02/2026

160€ + IVA

solo il 13/02/2026

RECOVER CPR BLS & ALS Rescuer Certification

400€ + IVA

Quota per i Medici Veterinari
entro il 09/01/2026

325€ + IVA

Quota agevolata riservata agli studenti di Medicina Veterinaria,
ai Tecnici e Assistenti Veterinari entro il 09/01/2026

L'ISCRIZIONE INCLUDE

ISCRIZIONE SINGOLA MASTERCLASS

- Partecipazione alla singola masterclass
- Lunch Break offerto da Unisvet per festeggiare il ventennale dell'associazione
- Ingresso all'area espositiva
- Attestato di partecipazione
- Atti Congressuali (ove previsti)
- Borsa congressuale

ISCRIZIONE RECOVER

- Partecipazione al RECOVER CPR–BLS & ALS Rescuer Certification 2026
- Ingresso all'area espositiva
- Borsa congressuale

ISCRIZIONE CONGRESSO PER TECNICI E ASSISTENTI VETERINARI

- Partecipazione al 4° CONGRESSO UNISVET PER TECNICI E ASSISTENTI VETERINARI
- Lunch Break offerto da Unisvet per festeggiare il ventennale dell'associazione
- Ingresso all'area espositiva
- Attestato di partecipazione
- Atti Congressuali
- Borsa congressuale



SEDE CONGRESSUALE
Savoia Hotel Regency
Via del Pilastro 2, 2/2 - BOLOGNA

PER INFORMAZIONI
segreteria@unisvet.it
+39 02 8907 38 58
www.unisvet.it

